
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 15/01/2016 

 

Il giorno 15 del mese di gennaio dell’anno 2016, alle ore 18,00, dietro regolare convocazione 

Prot. n. 76/A19 del 09/01/2016, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti 

argomenti posti all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 
2. Variazioni P.A 2016; 
3. Piano triennale dell’Offerta Formativa – Approvazione; 
4. Progetto formazione “Animatori digitali” e costituzione rete di progetto; 
5. Nomina componenti Comitato di Valutazione di Circolo (1 docente e 2 genitori); 
6. Varie ed eventuali. 
 

PRESENTI: 

  PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore X  

MARINI MAURO Genitore X  

MANTOVANI MICHELA Genitore X  

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore X  

CANALI LAURA Genitore X  

MIGNINI VIVIANA Genitore X  

CASCIARRI MIRCO Genitore  X 

PAPINI MARINELLA Insegnante X  

TINI PATRIZIA Insegnante X  

DI FABIO PAOLA Insegnante  X 

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  

DOMINICI PATRIZIA Insegnante X  

CHIARALUCE DANIELA Insegnante  X 

FARABI FRANCESCA Insegnante X  

 

PGEE00200L - ALBO PRETORIO - 0000011 - 05/02/2016 - O1 – ISTITUTO - I



Presente invitata senza diritto di voto: Dottoressa Disdetti Milena, DSGA. 

Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 

Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza 

dei Membri eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti 

posti all’ordine del giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 40 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della 
seduta del 14/12/2015.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva all’unanimità il verbale del Consiglio di Circolo del 14/12/2015. 

2) Variazioni P.A 2016 
DELIBERA n° 41 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con  Delibera n. 36  del 14/12/2015; 
 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento concernente le 

"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per l’EF 2016  per prelievi 

effettuati dall’Avanzo di Amministrazione vincolato e non vincolato per maggiori spese 
sopraggiunte e per maggiori accertamenti dovuti ad assegnazioni/riscossioni sopravvenute 
dal 01/01/2016 al 11/01/2016; 

 PRESO ATTO delle variazioni dettagliatamente illustrate dalla Dott.ssa Disdetti, DSGA; 
dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di approvare le variazioni apportare al programma annuale del 2016 (ATTI). 

 
3) Piano triennale dell’Offerta Formativa – Approvazione   
DELIBERA n° 42 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO l’ Art. 3 del DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

curricoli nell’autonomia delle istituzioni scolastiche”, così come novellato dall’art. 14 della 
legge 107 del 13.07.2015; 

 VISTO l’Art. 1, commi 2,12,13,17 della legge n. 107 del 13.07.2015 recante la “Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

 VISTA Nota MIUR prot. n. 4321 del 06/07/2015 avente ad oggetto Piano dell’Offerta 
Formativa; 

 VISTA la Circolare M.I.U.R. prot. n. 30549 del 21/09/2015 – La Buona Scuola – Organico 
del Potenziamento; 

 VISTA la Nota MIUR n. 2157 del 05 ottobre 2015 avente ad oggetto Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa; 

PGEE00200L - ALBO PRETORIO - 0000011 - 05/02/2016 - O1 – ISTITUTO - I



 VISTO il D.M. 850 del 27.10.2015 “Obiettivi, modalità di valutazione del grado di 
raggiungimento degli stessi, attività formative e criteri per la valutazione del personale 
docente ed educativo in periodo di formazione e di prova, ai sensi dell’articolo 1, comma 
118, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO il Piano della Performance 2014/2016 del MIUR adottato ai sensi dell’articolo 15, 
comma 2, lettera b), del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 con DM prot. n. 853 del 28/10/2015; 

 VISTA la Nota MIUR n. 2805 dell’11 dicembre 2015 avente ad oggetto Orientamenti per 
l’elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 VISTA la Nota MIUR n. 35 del 07-01-2016 avente ad oggetto Indicazioni ed orientamenti 
per la definizione del Piano Triennale per la formazione del personale; 

 TENUTO CONTO del RAV-RAPPORTO ANNUALE DI AUTOVALUTAZIONE, elaborato 
dal NIV e condiviso in sede di Collegio dei Docenti dell’1 settembre 2015;  

 TENUTO CONTO del PDM-PIANO DI MIGLIORAMENTO, elaborato dal NIV e deliberato 
dal Collegio Docenti con delibera n. 33 del 14/01/2015 

 PRESA VISIONE del Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti 
con delibera n. 34 del 14/01/2015 sulla scorta delle linee d’indirizzo del Dirigente Scolastico 
emanate con Circolare n. 37 del 16/10/2015; 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che informa il CdC sulle peculiarità del PTOF, indicando 
che si tratta di uno dei più importanti cambiamenti avviati dalla Legge 107 del 2015 e che 
riscrive integralmente l’articolo 3 del DPR 275/99 introducendo sostanziali innovazioni quali 
la durata triennale anziché annuale, l’inserimento del fabbisogno di posti comuni, di 
sostegno e di potenziamento (docenti) ed il fabbisogno di personale ATA oltre che il 
fabbisogno di attrezzature ed infrastrutture materiali, l’inclusione dei piani di miglioramento 
di cui al RAV (DPR 80/13), la previsione di azioni coerenti con il Piano nazionale per la 
scuola digitale (comma 57) e con il Piano nazionale triennale per la formazione del 
personale. 

dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
L’approvazione del PIANO TRIENNALE DELL’OFFERTA FORMATIVA aa ss 2016/17, 
2017/18, 2018/19. 
 
4) Progetto formazione “Animatori digitali” e costituzione rete di progetto  
DELIBERA n° 43 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59  

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 VISTO l’Art. 1, commi 56, 57, 58, 59 della legge n. 107 del 13.07.2015 recante la “Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”; 

PGEE00200L - ALBO PRETORIO - 0000011 - 05/02/2016 - O1 – ISTITUTO - I



 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra il progetto “Animatori Digitali” relativo alla 
procedura di formazione dei docenti aventi tale funzione e che, coinvolgendo diversi soggetti 
del territorio, vi favorisce lo sviluppo della cultura dell’innovazione digitale e la creazione di 
sinergie funzionali alla crescita dello stesso, anche in termini economici.  

Dopo breve discussione all’unanimità 
 

DELIBERA 

l’approvazione del  progetto “Animatori Digitali” (ATTI). 

 
4a) Costituzione RETE con Istituzioni Scolastiche partner di progetto (Progetto   
      Animatori Digitali)  
DELIBERA n° 44 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che comunica quali Istituzioni scolastiche sono state 

indicate partner di progetto al momento della presentazione della proposta progettuale: I.O. 

“G.Mazzini”, I.C. “D. Birago”, I.C. di Piegaro, D.D. “F.Rasetti”, I.S. “Rosselli-Rasetti”, I.C. 

“P.Vannucci”, I.S. “I. Calvino”, I.C. “B. Bonfigli”, D.D. “Villaggio Girasole”, I.C.  Perugia 6, 

USR, Università degli studi di Perugia – Dipartimento di matematica ed informatica, INDIRE, 

Linux User  Group  - Perugia, Associazione LibreItalia, Direttore Osservatorio privacy e 

sicurezza informatica – membro Roaster  ITU (organizzazione ONU su sicurezza 

informatica), Cooperativa sociale Anastasis, Associazione Tinker garage 

 Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

La partecipazione alla Rete di scuole partner di progetto “Animatore Digitale”.  
 
5) Nomina componenti Comitato di Valutazione di Circolo (1 docente e 2 genitori) 
DELIBERA n° 45 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica N.275/1999 recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;  

 VISTA  la L. 107/2015 art. 1 comma 129 recante norme in materia di nomina del Comitato 

per la valutazione   dei docenti;  

 VISTA  la delibera n. 31 del Collegio dei Docenti del 24/11/2015; 

 VISTA la delibera n. 38 del Collegio dei Docenti del 14/01/2016; 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che ricorda che con la L. 107/15 viene riscritta la 

composizione del Comitato di Valutazione (art. 11 DLgs. 297/94) secondo quanto segue: il 

PGEE00200L - ALBO PRETORIO - 0000011 - 05/02/2016 - O1 – ISTITUTO - I

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html


dirigente, che lo presiede, due docenti, scelti dal Collegio Docenti, un docente, scelto dal 

Consiglio di Istituto, due genitori, nel primo ciclo, scelti dal Consiglio di Istituto, un esterno 

(docente, dirigente scolastico o dirigente tecnico) individuato dall’USR e che il Comitato 

svolge tre funzioni ovvero esprime parere sul superamento dell’anno di formazione e prova, 

valuta, a richiesta dell’interessato, il servizio prestato dal personale docente, formula i criteri 

per l’attribuzione ai docenti del bonus premiale e quando si esprime sul superamento del 

periodo di prova, è composto unicamente dal dirigente e dai tre docenti, integrati dal docente 

tutor; 

 ACQUISITA la disponibilità del Sig. Sassoli Loris (genitore), del Sig. Marini Mauro (genitore) 

e dell’insegnante Tini Patrizia 

Dopo ampia discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

di nominare quali membri del Comitato di Valutazione per gli anni scolastici 2015/16, 2016/17, 
2017/18 i Signori Marini Mauro e Sassoli Loris per la componente genitori e l’Insegnante Tini 
Patrizia per la componente docente.  
 

MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico propone di inserire all’ordine del giorno il punto: “Progetto Pallavolo 
scuola di vita”. Acquisito il parere favorevole dell’intero Consiglio si procede alla discussione. 
DELIBERA n° 46 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 ESAMINATA,  previa illustrazione del Dirigente Scolastico, la proposta di adesione al 

progetto  “Pallavolo scuola di vita” promosso dalla Sir Safety Perugia Volley che prevede di 

realizzare corsi di avviamento alla pallavolo in forma gratuita in alcune classi quinte del 

Circolo 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 
DELIBERA 

L’ adesione al progetto  “Pallavolo scuola di vita” promosso dalla Sir Safety Perugia Volley. 
 
Alle ore 19,50 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 
dichiara chiusa la seduta. 

   Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                  Il Presidente 

       Ins. Tiberini Loriana                                                                  Sig. Sassoli Loris 

PGEE00200L - ALBO PRETORIO - 0000011 - 05/02/2016 - O1 – ISTITUTO - I

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html

